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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce bylo uplatnění hry iniciované učitelem jako vhodné metody

pro vzdělávání dětí ve věku tři až šest let, zakotvené v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání (2004).

Teoretická část se zaměřuje na vývojové proměny uvedených typů her, definuje pojem

hra volná a hra iniciovaná a její podoby, zabývá se postavením učitele při hře volné a

iniciované. Dále teoretická část předkládá shrnutí důležitých kapitol Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (2004) se zaměřením na vzdělávací

oblast Dítě a psychika (podoblast Jazyk a řeč) a představuje vzdělávací program školy,

ve které proběhl akční výzkum.

Praktická část představuje akční výzkum v podobě preventivně rozvíjejícího programu,

který, za pomoci motivačně aktivizujícího prvku (plyšová hračka), ověřuje využití

iniciovaných her k rozvíjení řeči a jazyka vybrané skupiny dětí, ve věku tři až čtyři roky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dítě předškolního věku, iniciovaná hra, hra jako metoda, prevence, stimulace, rozvoj

řeči a jazyka, komunikace, motivace, zástupný předmět, plyšová hračka.
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ANNOTATION

The main focus of this thesis is the application of teacher-initiated play as a method for

education of children aged three to six, according to RVP for preschool education

(2004).

The theoretical section discusses different types of play, their development and the role

of the teacher in every one. The play is studied based on the RVP (2004), section Child

and psychology. This section also presents the education plan used in the kindergarten,

where the research is conducted.

The practical section presents the actual research. A special development program was

designed that allowed the teachers to evaluate the influence of a teacher-initiated play on

the development of speech and pronunciation in a group of children (aged three to four).

KEYWORDS

Preschool age, teacher-initiated play, play as a method, prevention, stimulation,

development of speech and pronunciation, communication, motivation, decoy, plush toy
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ÚVOD

Současné trendy zabývající se výchovou a vzděláváním dětí, zvláště předškolního

věku, vyzdvihují důležitost volné hry a jejího využití ve vzdělávacím procesu, a poněkud

upozaďují význam hry iniciované (navozené učitelem), která je nedílnou součástí edukace

v tomto věku.

Tak jako má volná hra mnoho podob a způsobů využití, může být i hra iniciovaná

různého typu, s odlišnou mírou ovlivňování a směrování dítěte učitelem. Způsob, jak

učitel ke hře přistupuje a do jaké míry se zamýšlí nad nejvhodnějšími způsoby motivace a

stimulace, podmiňuje úspěšnost správně zvolené, navozené hry, kterou učitel sám iniciuje

s jasným cílem a s vidinou pozitivního posunu ve vzdělávání jedince či skupiny dětí.

Těmito úvahami nechci upírat důležitost a výsadní postavení volné hry v životě

dítěte. Jen vím, na základě svých zkušeností se vzděláváním dětí, že dítě má rádo určitý

řád a pravidla a s povděkem přijímá různé podněty a návrhy ke změně. A je-li učitel na

dětskou skupinu správně naladěn (a to děti brzy odhalí), a má-li chuť s dětmi pracovat a

objevovat „nepoznané“, dítě ani nepocítí, že je někam směrováno, že se učí a je to pro něj

stále hra.

Toto jsou skutečnosti, které mě vedly k výběru tématu pro bakalářskou práci „Hra

iniciovaná učitelem jako podpora Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání (dále RVP PV)“. Ze široké vzdělávací nabídky RVP PV jsem se zaměřila na

oblast Dítě a psychika, podoblast Jazyk a řeč. To, jak dítě ovládá jazyk a řeč, je pro něj

samotné i pro jeho rodiče velmi důležité. Dítěti pomáhá zapojit se mezi ostatní děti,

dorozumět se při hrách, vstupovat pomocí řeči nejen mezi své vrstevníky, ale i do světa

dospělých. Řeč dítěti umožňuje vést s nimi rozhovory a polemiky, sdělovat své zážitky a

pocity. Vývoj řeči a jazyka je také úzce spjat s vývojem myšlení a dalších poznávacích

procesů. Pro dospělého je verbální projev dítěte ukazatelem jeho vývojového stupně a

může mu pomoci včas odhalit určité odchylky ve vývoji dítěte.

Cílem bakalářské práce je využití iniciované hry jako metody edukačního procesu k

vytváření vhodných podmínek pro přirozený rozvoj verbálních schopností a

komunikačních dovedností, hledání různých modifikací iniciovaných her a netradičních

přístupů učitele k tomuto typu hry. Pro tento účel byl sestaven preventivně rozvíjející

program zaměřený na rozvoj jazyka a řeči, který využívá možnosti iniciovaných her a

tvořivého přístupu dětí a učitele. Pro umocnění účinku iniciovaných her zaměřených na

rozvoj řeči, pro cílovou skupinu nejmladších předškoláků (3-4 let), byl využit motivačně
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aktivizační prvek v podobě plyšové hračky, který by mohl podpořit aktivní využívání

jazyka a komunikačních dovedností. V daném programu bude dále ověřena souvislost

rozvoje řeči a soužití v dětské skupině.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 HRA A JEJÍ VÝVOJOVÉ PROMĚNY

Hra provází člověka po celý jeho život, i když v různých podobách, s různou

intenzitou i zaměřením. Proč tomu tak je a v čem tkví její význam pro život člověka?

Touto otázkou se v minulosti zabývalo mnoho psychologů i filosofů a vzhledem k její

důležitosti se i dnes hrou zabývá nemálo vědních oborů. Fenomenologie hledá podstatu

herní činnosti, podmínky pro její rozvoj, závislost her na prostředí a vývoji lidské

společnosti. Psychologové se zaměřují především na hru vzhledem k vývoji jedince a na

její sociální aspekty. Pedagogika se zabývá hlavně vztahem mezi hrou a učením a

hledáním různých možností využití hry k hlubšímu poznání dítěte a k jeho výchově a

vzdělávání (Opravilová, 2011).

„Při hře dítě jedná vždy nad svůj průměrný věk, nad své každodenní chování. Při

hře jako by samo sebe převyšovalo o hlavu.“ (Vygotskij In Bruceová, 1996, s. 80).

Hra představuje ideální způsob stimulace struktur osobnosti, které se teprve utvářejí

a které budou osobnostními strukturami zítřka, tvrdí Vygotskij (In Bruceová, 1996).

V životě dítěte má hra nezastupitelnou roli, je pro něj téměř od narození jednou

z nejdůležitějších činností. Hra je zdrojem radosti a uvolnění, pomáhá dítěti pochopit svět

dospělých, lépe se zorientovat v sociálních vztazích i ovládat a rozlišovat svoje vlastní

pocity.

1.1 Vývojové proměny hry batolat

Ve věku od jednoho roku do tří let, tzv. batolecím, má hra podobu zcela vzdálenou

našim představám o hře. Za hru považujeme už jakékoli záměrné a opakované

manipulování s věcmi, zvuky i s vlastním tělem. Hra se začíná rozvíjet ve chvíli, kdy se

nejedná o nahodilé manipulování, napodobování a experimentování, ale kdy dítě začíná

sledovat určitý záměr a pokouší se ho opakovaně dosáhnout (Koťátková, 2005).

Ze své zkušenosti uvedu příklad dítěte v tomto věku, jak se zaujetím nesčíslněkrát

oběhne okolo křesla a při střetu očí s dospělou osobou udělá „kuk“ a směje se na plné
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kolo. Dospělý už pomalu začne ztrácet nervy a už už by dítě okřikl, ale ono si jen zkouší

„akci a reakci“, hraje si a je touto činností plně zaměstnáno. Jindy zase objeví, jak krásné

zvuky dokáže vydávat hrnec, ve kterém maminka vaří polévku, dotkne-li se ho vařečkou

nebo lžící. A už je tu experiment, batole zjišťuje, že se zvuky liší. Vytahuje ze skřínky další

nádobí a hned má celý „orchestr“ a jeho aktivita již má herní charakter.

Hra batolete, i když zpočátku ani jako hra nevypadá, vychází z jeho současných

možností a potřeb, je ovlivňována stavem fyzického a psychického zrání, nedostatečnými

zkušenostmi a omezenými možnostmi vyjadřování. I když jsou někdy pro vychovatele

tyto faktory zatěžující, volná spontánní hrová činnost dítěte významně prohlubuje jeho

rámec vnímání, myšlení, sdělování a tvoření (Koťátková, 2005).

Vývoj hry v batolecím věku úzce souvisí s potřebou pohybové aktivity, dítě se


[…]


modifikovatelnost pro konkrétní potřeby dané třídy. Jistou nevýhodou je jeho náročnost na

učitele a to jak během pracovní doby (při přímé aplikaci programu), tak mimo ni (při

přípravě konkrétních modifikací). Jeho značná variabilita koresponduje s koncepcí RVP

PV a pro tvořivého učitele může být tato skutečnost značnou výhodou.
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11 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla jak v teoretické, tak praktické části zaměřena na úlohu hry

v rozvoji dětí předškolního věku a to zejména s ohledem na stimulaci rozvoje řečových

schopností a komunikačních dovedností.

V rámci výzkumného šetření byla ověřována možnost stimulace komunikačních

dovedností a řečové vybavenosti u dětí nejmladšího předškolního věku (3 - 4 roky).

K tomuto účelu byl vytvořen preventivně rozvíjející program s názvem „Plyšové

putování“, který byl zaměřen na vzdělávací oblast „Dítě a psychika“, podoblast „Jazyk a

řeč“ z RVP PV. Tento program využíval hru iniciovanou učitelkou, jež byla doplněna

herním aktivizujícím prvkem, plyšovou hračkou. Program byl členěn do herních bloků,

které měly danou základní strukturu jen rámcově (rituály), další tematické směřování

herních bloků bylo možné dle potřeby pozměnit učitelem i dětmi.

Preventivně rozvíjející program trval pět týdnů a zahrnoval celou skupinu dvaceti

čtyř dětí, přičemž systematicky bylo pozorováno deset vybraných dětí. Pro ně byly

sestaveny záznamové archy, které pak sloužily jako podklad pro ověření hypotetických

předpokladů a pro statistické vyhodnocení. Sledováno bylo šest kritérií z oblasti

logopedické prevence (Motorika mluvidel, Porozumění slovnímu výkladu a pokynům,

Vyjadřovací obratnost (projev), Gramatika, Jazykový cit, Rozlišování slabik, Schopnost

komunikace). U každého sledovaného kritéria (oblasti jazyka a řeči) bylo provedeno

5 pozorování (1x týdně) jako podklad pro statistické vyhodnocení pomocí sloupcových

grafů. Účelem výše popsané koncepce hrových aktivit v rámci výzkumného šetření bylo

ověření cílů, přijatých jako teoretické předpoklady v úvodu praktické části bakalářské

práce.

Výsledky, které jsou patrné i ze statistického vyhodnocení, jednoznačně potvrdily

vhodnost použití hry iniciované učitelkou jako metody pro rozvoj dětí ve vzdělávací

oblasti „Dítě a psychika“. Ukázalo se, že opakované úvodní a závěrečné činnosti

programu (rituály) vytvářejí vhodný rámec pro navození atmosféry očekávání budoucího

rozvoje herního bloku (více kap. 9.4.2). K tomuto významně přispěla i určitá míra volnosti

ve volbě a směřování dané hry a možnost ovlivnění jejího rozvoje. Působení této volnosti

podněcuje přirozenou dětskou zvídavost a potřebu hrát si a vede k tomu, že hra zpočátku

iniciovaná samovolně někdy přechází ve hru spontánní. Tím je pak usnadněno

pedagogické působení v žádoucím směru.

Těmito fakty byla naplněna podstata 1. cíle.
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Podařilo se vytvořit preventivně rozvíjející program ke stimulaci rozvoje řečových

schopností a komunikačních dovedností, jehož základní struktura je popsána ve druhém a

třetím odstavci tohoto závěru (podrobně rozvedeno v kap. 9.4.2). Prakticky bylo ověřeno,

že tento program je možno využít i pro věkovou skupinu dětí nejmladšího předškolního

věku (3 – 4 leté).

Těmito fakty byla naplněna podstata 2. cíle.

S postupným rozvojem komunikačních dovedností se zvyšovala i schopnost dětí

vytvářet menší skupinky a kooperovat tímto způsobem na rozvoji herního bloku

programu. Potřeba komunikace a spolupráce v rámci hry vedla postupně jednak

k vytváření pocitu sounáležitosti s vrstevníky, jednak k rozvoji sebejistoty a nalezení místa

ve skupině dětí. U dětí mladších s méně rozvinutou dovedností komunikace se občas

projevila potřeba podpory ze strany dospělého (učitelky), což znesnadňovalo pozici dítěte

ve skupině.

Těmito fakty byla naplněna podstata 3. cíle jen částečně.

Jako velmi přínosné se projevilo využití „plyšového kamaráda“, který mohl děti

provázet i domů i v průběhu celého programu. „Plyšový kamarád“, jako „zástupný

předmět“, pomohl u řady dětí překonávat počáteční ostych v projevu a pomohl i získat

potřebnou sebedůvěru ve skupině. Zároveň fungoval ve hře jako aktivizující prvek

k rozvoji komunikačních dovedností. Díky citové vazbě na „plyšového kamaráda“ bylo

možno v rámci preventivního programu rozvíjet u dětí úroveň komunikace a stimulovat

rozvoj řeči.

Těmito fakty byla naplněna podstata 4. cíle.

Iniciovaná hra, která tvoří základ preventivně rozvíjejícího programu, má mnoho

podob, vždy záleží, jak k ní přistupujeme, jaký cíl sledujeme, na osobnosti učitele, na jeho

kvalitách a znalostech. Hra se dokáže proměňovat, dáme-li jí k tomu prostor jak ze strany

dětí, tak ze strany učitele. Rozvoj řeči a jazyka vyžaduje určitou míru směrování, a jak se

domnívám, je pro něj nezbytností. K dosažení takové úrovně, aby dítě mohlo úspěšně a

bez problémů pokračovat ve vzdělávání by mohl přispět i tento ucelený program. Mě

osobně obohatil a potvrdil mé předchozí zkušenosti s využitím plyšové hračky

jako aktivizujícího prvku při práci s dětmi.
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