# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: **Jelena Brabcová**

Termín SZZ: září 2015

Název BP: **Hry iniciované učitelkou jako podpora Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání**

Datum posudku: 20.7. 2015

Vedoucí práce doc.PaedDr. Soňa KořátkováPh.D Oponent : Mgr. Barbora Loudová- Stralczyńska
Posuzovatel: - “ - Posuzovatel: - “ -

## 1.Požadované náležitosti bakalářské práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

## 2. Kvalita bakalářské práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

### **Teoretická úroveň, resp.část**

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

### **Empirická úroveň, resp. část**

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Vymezení cílů <b>A</b> B C N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <u>A</u> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <u>A</u> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <u>A</u> B C N
Autorský přínos <u>A</u> B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

#### Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Téma BP a jeho zpracování je přínosné pro zkvalitňování vzdělávací práce zaměřené na rozvoj řečové a komunikační vybavenosti dětí prostřednictvím herních aktivit navozovaných učitelkou. Autorka vychází z RVP PV z oblasti jazyk a řeč a předkládá souvislosti a odborné podněty obsažené v teorii i odpovídající citlivé přístupy pro činnost s dětmi. BP má vyváženou teoretickou i praktickou část jak v rozsahu, tak v kvalitě zpracování. Dané téma řešené ve věkové skupině 3-4 letých dětí je náročné na přípravu pedagogické práce učitele. Autorka se s tímto faktem vyrovnala vhodně sestaveným a vyhodnoceným programem zaměřeným jak na celou skupinu dětí, tak na děti vykazující obtíže v řečové oblasti. Výsledky jsou zpracovány přehledně a důsledně ve vztahu k 6 zvoleným kritériím logopedické prevence - grafy s.64 a příloha č.4, k potřebě opory učitele při vyjadřování sledovaných dětí - tab.č.5-7 a k evaluaci vytvořeného programu prostřednictvím strukturovaných pedagogických reflexí s.51 – 59. Odborná literatura je zvolena adekvátně k řešené problematice. Jazyková a formální stránka práce nemá pochybení.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

V teoretické části je uveden odkaz na odborný zdroj, který se týká významu tzv. „přechodného objektu“, který umožňuje emočně podpořit a stabilizovat dítě při přechodu do nového prostředí (Winicottova teorie, In Bruseová, 1996). Autorka BP ve svém programu toto ověřila prostřednictvím hračky s pozitivním výsledkem. Plyšová hračka, která se k dítěti náhodnou volbou dostala, a kterou dítě po celý program začleňuje do různých aktivit a her, pomáhala podněcovat řečovou a komunikační kvalitu každého dítěte. V teoretické části jsou také ve vhodné míře uváděny zkušenosti autorky. Jejich výběr dokumentuje porozumění teoretickým pasážím.

Oceňuji tvůrčí aktivitu při zpracovávání BP a dostatek vlastní invence při sestavení, realizaci i evaluaci programu. Přínosné by bylo některé části BP publikovat. BP doporučuji k úspěšné obhajobě.

#### Náměty k diskusi při obhajobě BP:

- Jak byste blíže objasnila /vymezila používané termíny: „iniciované hry a herní činnosti“ (např. na s. 47 i jinde).
- Jak (jakými činnostmi) jste následně po programu podporovala vyjadřovací dovednosti dětí. Na co jste se v této oblasti dále více zaměřila.
- Jaké součásti logopedické prevence se vám jeví jako nejnáročnější na soustředěnou (příp. dlouhodobou) práci učitele již od 3-4 let dětí.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: